
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 SEGRETARIO GENERALE -- 

 

Determinazione n. 18 
 

 
OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE E REGIONALI SABATO 8 E DOMENICA 9 GIUGNO 2024 - 

Autorizzazione ad alcuni dipendenti a compiere lavoro straordinario: 
INTEGRAZIONE IMPEGNO SPESA 2.400,00 € cap. 286 

 

 IL RESPONSABILE 
 

 
Il Responsabile del Procedimento è CARMELO MARIO BACCHETTA 
 
 
 
 

• Visto l’articolo 184 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000; 

• Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

• Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

• Visto lo statuto comunale; 

• Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• Visto l’art. 50 del regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 38 del 22/11/2023; 

• Visto il Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi; 

• Visto il Documento Unico di regolarità contributiva; 

• Visto il Decreto Sindacale n. 21 del 07/12/2023 di incarico dirigenziale Area 1; 

• Vista la determinazione n. 120 del 19/12/2023 di conferimento dell’incarico di responsabile 
di Settore; 

• Vista la Delibera di Consiglio comunale n. 57 del 20.12.2023 di Approvazione della Nota di 
aggiornamento al DUP 2024/2026; 

• Vista la Delibera di Consiglio comunale n. 58 del 20.12.2023 di Approvazione del Bilancio di 
previsione 2024/2026; 

• Vista la Delibera di Giunta comunale n. 5 del 15/01/2024 di approvazione del PEG 
2024/2026;  

• In base al Decreto legislativo 18/8/2000, oltre che all’autorizzazione occorre l’impegno 
spesa contabile, ai fini dell’effettuazione di qualsiasi spesa; 

 

• Con D.P.R. del 10/04/2024 pubblicato sulla G.U. N° 85 Serie Generale del 11/04/2024, sono 
stati indetti i comizi elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti 
all’Italia, per il giorno di sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024; 

 

• con Decreto n° 13 del 08/04/2024 del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte, so-
no stati convocati i Comizi per la elezione del Consiglio Regionale e del Presidente della 
Giunta Regionale del Piemonte per il giorno di sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024; 

 



• con Decreto n° 12 del 08/04/2024 del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte, so-
no stati determinati i seggi del consiglio regionale del Piemonte e assegnati alle singole 
circoscrizioni provinciali 

 

• considerato che le operazioni preparatorie comportano un notevole aggravio di lavoro 
stante i contemporanei molteplici ed onerosi adempimenti e la complessa attività deman-
data all’Ufficio Elettorale in un lasso di tempo relativamente breve; 

 

• constatato altresì che Savigliano è sede di Comune Capo Gruppo per la raccolta e la tra-
smissione di dati e notizie provenienti da numerosi altri Comuni; 

 

• ravvisata pertanto la necessità di costituire presso il Servizio Elettorale, l’ufficio per le con-
sultazioni elettorali del giorno 8 giugno e 9 giugno 2024 con un numero idoneo di dipenden-
ti necessari, autorizzandoli a compiere lavoro straordinario per gli adempimenti connessi 
con le Elezioni Europee, Regionali, per il periodo dal 15 aprile al 14 giugno 2024;  

 

• la legge 27 dicembre 2013, n. 147, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio an-
nuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)”, fra l’altro, all’art. 1  dal comma 
398 al comma 401, ha introdotto alcune rilevanti modifiche in materia di procedimenti elet-
torali, intese a realizzare una minore spesa in occasione di ogni consultazione elettorale e 
referendaria, tra cui al comma 400,  viene individuata la  modifica all’articolo 15 del de-
creto-legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, il quale di-
sciplina la durata del periodo elettorale “utile” ai fini del lavoro straordinario comunale, il li-
mite di spesa del lavoro straordinario dei dipendenti comunali, nonché il termine per la 
presentazione dei rendiconti da parte dei comuni delle spese anticipate per conto dello 
Stato. 

 

• in particolare, la modificazione disposta dal numero 1 della lettera d), pone il limite medio 
di spesa per lo svolgimento del lavoro straordinario dei dipendenti comunali riducendolo a 
40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili per il periodo 
intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni (pe-
riodo in cui hanno generalmente inizio le operazioni di revisione straordinaria delle liste) al 
quinto giorno successivo alla stessa data.; 
 

• Considerato che mediante determinazione di impegno n. 371 del 15.04.2024 è stata impe-
gnata la somma di € 24.000,00 sul cap. 286 per l’autorizzazione del personale dipendente 
a compiere lavoro straordinario per gli adempimenti connessi con le Elezioni Europee e 
Regionali; 
 

• Ritenuto necessario provvedere ad un’integrazione di € 2.400,00 di ore di lavoro straordina-
rio da espletare per gli adempimenti connessi alle suddette Elezioni, data l’insufficienza del 
numero di dipendenti coinvolti all’interno del settore 2° “Servizi Finanziari” e del settore 6° 
“Demografici” sulla base del precedente provvedimento; 

 

• Visto il D.P.R. 16/05/1960, N° 570 e s.m.i; 
 

• Vista la Legge 17/02/1968, n° 108 e s.m.i; 
 

• Visto il T.U. 30/05/1957, n° 361 e s.m.i. 
 

• Visto il D.lg. n. 267 del 18.08.2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di integrare per le motivazioni indicate in premessa l’impegno 2024/961 di € 2.400,00, autoriz-

zando a compiere lavoro straordinario per gli adempimenti connessi con le Elezioni Europee, 
Regionali il personale, di cui all’allegato elenco (All.“Integrazione”), che forma parte inte-



grante e sostanziale della presente determinazione, alla prestazione di lavoro straordinario per 
un totale di € 26.400,00 sul cap. 286, con la seguente imputazione:  

 
Esercizio finanziario 2024: 

+ € 2.400,00 = cap. 286 Altre Spese Per L'organizzazione Tecnica E 
L'attuazione Delle Elezioni - (Comprese Spese 
Per Personale Seggi, Seggio Centrale E 
Rimborsi All'unione Dei Comuni) 

Missione 01 Servizi Istituzionali, generali e di gestione 

Programma 07 Elezioni consultazioni elettorali – Anagrafe e 

Stato Civile 

Titolo 1 Spese correnti 

Macro 103 Acquisto di beni e servizi 

Piano 

finanziario 

Altre spese per consultazioni 

elettorali dell'ente 

   V U.1.03.02.99.004 

 
 
2. di introitare la spesa presunta di :  

 + € 2.400,00 = cap. 103 Rimborso Dallo Stato Spese Consultazioni 
Elettorali/Referendarie 

Tipologia 0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni 

pubbliche 

Titolo 2 Trasferimenti correnti 

Categoria 2010101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni 

Centrali 

Piano 

finanziario 

Trasferimenti correnti da Ministeri     V E.2.01.01.01.001 

 
 

3. Di dare atto che la presente integrazione di impegno spesa viene disposta ai sensi degli artt. 
183 e 191 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 e che le conseguenti spese potranno essere effettuate 
subordinatamente agli adempimenti previsti dal D.Lgs. stesso e del D.Lgs. 118/2011; 

 
4. Di trasmettere il seguente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 
 

Savigliano, lì 23 aprile 2024  
 IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


